
 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.817/2014 
 

Aprova as alterações das Organizações 
Curriculares do Curso Técnico em Agropecuária, 
integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico 
Recursos Naturais, ministrado na Escola Família 
Agrícola Municipal de Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio Jacyra de Paula 
Miniguite, e dá outras providências.     
                    

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n.° 

4.222/2014 (Processo CEE n.° 336/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 25-06-2014,  

 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Aprovar as alterações das Organizações Curriculares do Curso Técnico em 

Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, ministrado na 

Escola Família Agrícola Municipal de Educação Profissional Técnica de Nível Médio Jacyra de 

Paula Miniguite, situada na Rodovia Barra de São Francisco/Ecoporanga, km 07, Córrego Valão 

Fundo, Zona Rural de Barra de São Francisco, ES, mantida pela Prefeitura Municipal de Barra 

de São Francisco, conforme anexos I e II desta Resolução.  

 

Parágrafo único. As alterações aprovadas no caput deste artigo visam exclusivamente à 

regularização da vida escolar dos estudantes matriculados no curso nos anos de 2011 e 2012. 

 

Art. 2º Aprovar as alterações da Organização Curricular do Curso Técnico em 

Agropecuária, integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Recursos Naturais, a partir do 

início do ano letivo de 2014, conforme anexo III desta Resolução.   

 

Art. 3º Estabelecer a data de 31 de dezembro de 2015, para a validade da aprovação do 

curso suprarreferido no artigo 1.º desta Resolução, tendo em vista que a Resolução CEE n.º 

2.675/2011, publicada no Diário Oficial de 04 de abril de 2011, não estabeleceu o tempo de 

validade da aprovação do curso. 

 

Vitória, 14 de julho de 2014. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 

Em 14 de julho de 2014. 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

18/07/2014 



 

ANEXO I À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.817/2014 
 

A
 L

 T
 E

 R
 N

 Â
 N

 C
 I

 A
 

 
 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 
 

Áreas de Conhecimento 
Disciplinas Ano 2011 TOTAL  

GERAL 
 C.H. 

Série 1ª Série 2ª Série 3ª Série 4ª Série 

 SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total 

 

Linguagem Códigos e suas Tecnologias 

Língua Portuguesa 
Arte 

Educação Física 

4 

1 

2 

2 

- 

- 

126 

21 

42 

3 

- 

2 

2 

- 

- 

105 

- 

42 

3 

- 

2 

2 

- 

- 

105 

- 

42 

3 

- 

2 

1 

- 

- 

84 

- 

42 

420 

21 

168 

 

Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias 

Física 
Química 

Biologia 

Matemática 

2 

2 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

63 

63 

84 

84 

2 

3 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

63 

84 

84 

84 

2 

2 

3 

2 

1 

1 

1 

2 

63 

63 

84 

84 

2 

2 

2 

2 

- 

1 

1 

1 

42 

63 

63 

63 

231 

273 

315 

315 

 

 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 

História 
Geografia 

Sociologia 

Filosofia 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

84 

84 

21 

21 

3 

2 

1 

1 

2 

1 

- 

- 

105 

63 

21 

21 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

63 

63 

21 

21 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

63 

63 

21 

21 

315 

273 

84 

84 

Subtotal 25 08 693 23 09 672 20 09 609 19 06 525 2.499 

 
P

A
R

T
E

 D
IV

E
R

S
IF

IC
A

D
A

 

Plano de Estudo 
Língua Estrangeira/Inglês 

Agricultura 

Zootecnia 

Administração Economia Rural 

Culturas 

Criações 

Desenho e Topografia 

Construções e Instalações 

Irrigação e Drenagem 

Planejamento e Projeto 

2 

1 

3 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

1 

2 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

84 

42 

105 

84 

42 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

3 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

84 

- 

84 

84 

42 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

3 

3 

2 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

- 

- 

2 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

84 

- 

- 

- 

105 

84 

63 

63 

- 

42 

- 

2 

- 

- 

- 

2 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

- 

- 

- 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

3 

84 

- 

- 

- 

63 

84 

84 

42 

42 

42 

105 

336 

42 

189 

168 

252 

168 

147 

105 

42 

84 

105 

Subtotal 11 06 357 10 04 294 14 07 441 18 08 546 1.638 

Total 36 14 1.050 33 13 966 34 16 1.050 37 14 1.071 4.137 

A
ti

vi
da

de
s 

C
om

p
le

m
en

ta
re

s Serões e Auto-Organização da Vida de Grupo 
Atividades Práticas 

5 

5 

- 

- 

105 

105 

5 

5 

- 

- 

105 

105 

5 

5 

- 

- 

105 

105 

5 

5 

- 

- 

105 

105 

420 

420 

Estágio Supervisionado - - - - - - - - 184 - - 138 322 

Espanhol 1 - 21 - - - - - - - - - - 

Subtotal 11 - 231 10 - 210 10 - 394 10 - 348 1.162 

TOTAL GERAL 47 14 1.281 43 13 1.176 44 16 1.444 47 14 1.419 5.299 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.817/2014 
 

A
 L

 T
 E

 R
 N

 Â
 N

 C
 I

 A
 

 
 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

 
 Componentes Curriculares Ano 2012 TOTAL  

GERAL 
 C.H. 

Série 1ª Série 2ª Série 3ª Série 4ª Série 

 SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total SE* SMSP* Total 

 

Linguagem Códigos e suas Tecnologias 

Língua Portuguesa 
Arte 

Educação Física 

4 

1 

1 

2 

1 

- 

130 

43 

22 

4 

- 

1 

2 

- 

- 

130 

- 

22 

3 

- 

1 

2 

- 

- 

108 

- 

22 

3 

- 

1 

2 

- 

- 

108 

- 

22 

476 

43 

88 

 

Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias. 

Física 
Química 

Biologia 

Matemática 

2 

2 

3 

3 

1 

1 

1 

2 

65 

65 

87 

108 

2 

2 

3 

3 

1 

1 

1 

2 

65 

65 

87 

108 

2 

2 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

65 

65 

87 

87 

2 

2 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

65 

65 

65 

86 

260 

260 

326 

389 

 

 

Ciências Humanas e suas Tecnologias 

História 
Geografia 

Sociologia 

Filosofia 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

87 

87 

22 

22 

3 

3 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

87 

87 

22 

22 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

65 

65 

22 

22 

2 

2 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

65 

65 

22 

22 

304 

304 

88 

88 

Subtotal 24 10 738 23 09 695 20 08 608 18 09 585 2.626 

 
P

A
R

T
E

 D
IV

E
R

S
IF

IC
A

D
A

 

Plano de Estudo 
Língua Estrangeira/Inglês 

Agricultura 

Zootecnia 

Administração Economia Rural 

Culturas 

Criações 

Desenho e Topografia 

Construções e Instalações 

Irrigação e Drenagem 

Planejamento e Projeto 

2 

1 

3 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

2 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

86 

22 

108 

87 

65 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

3 

- 

3 

3 

2 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

108 

- 

87 

87 

65 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

2 

- 

- 

- 

2 

3 

3 

2 

- 

2 

- 

2 

- 

- 

- 

1 

1 

1 

1 

- 

1 

- 

86 

- 

- 

- 

65 

87 

87 

65 

- 

65 

- 

2 

- 

- 

- 

2 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

- 

- 

- 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

86 

- 

- 

- 

65 

65 

87 

65 

65 

65 

86 

366 

22 

195 

174 

260 

152 

174 

130 

65 

130 

86 

Subtotal 11 07 368 11 05 347 14 07 455 17 10 584 1.754 

Total 35 17 1.106 34 14 1.042 34 15 1.063 35 19 1.169 4.380 

A
ti

vi
da

de
s 

C
om

p
le

m
en

ta
re

s Serões e Auto-Organização da Vida de Grupo 
Atividades Práticas 

5 

5 

- 

- 

110 

110 

5 

5 

- 

- 

110 

110 

5 

5 

- 

- 

110 

110 

5 

5 

- 

- 

110 

110 

440 

440 

Estágio Supervisionado - - - - - - - - 184 - - 138 322 

Espanhol 1 - 22 - - - - - - - - - - 

Subtotal 11 - 242 10 - 220 10 - 404 10 - 358 1.224 

TOTAL GERAL 46 17 1.348 44 14 1.262 44 15 1.467 45 19 1.527 5.604 

 
 
 
 
 
 



 

ANEXO III À RESOLUÇÃO CEE Nº 3.817/2014 
 

  2014 

Áreas do Conhecimento Disciplinas 
1ª série 2ª série 3ª série 4ª série 

Total Geral do 
Curso 

T
E

M
 A

S
 G

 E
 R

 A
 D

 O
 R

 E
 S

: 
S

 U
 B

 -
 T

 E
 M

 A
 S

  
(P

L
 A

 N
 O

 D
 E

 E
 S

 T
 U

 D
 O

) 

Sessão 
(21) 

Estadia 
(20) 

Total 
Sessão 

(21) 
Estadia 

(20) 
Total 

Sessão 
(21) 

Estadia 
(20) 

Total 
Sessão 

(21) 
Estadia 

(20) 
Total 

B
A

S
E

 N
A

C
IO

N
A

L
 C

O
M

U
M

  
 

Linguagens e Códigos: 
 

Educação Física 2 - 42 2 - 42 1 - 21 1 - 21 126 

Língua Portuguesa 3 2 103 3 2 103 3 2 103 2 2 82 391 

Arte 1 - 21 1 - 21 1 - 21 - - - 63 

Ciências da Natureza: 
Física 2 1 62 2 1 62 2 1 62 2 - 42 228 

Química 2 1 62 2 1 62 2 1 62 2 - 42 228 

Biologia 3 1 83 3 1 83 2 1 62 2 1 62 290 

Matemática Matemática 3 2 103 3 2 103 2 2 82 2 2 82 370 

Ciências Humanas: 

História 2 2 82 2 2 82 2 1 62 1 1 41 267 

Geografia 2 2 82 2 2 82 2 1 62 1 1 41 267 

Sociologia 1 - 21 1 - 21 1 - 21 1 - 21 84 

Filosofia 1 - 21 1 - 21 1 - 21 1 - 21 84 

Subtotal  22 11 682 22 11 682 19 9 579 15 7 455 2.398 

Parte Diversificada 

Língua Estrangeira Obrigatória - 

Inglês 
1 - 21 1 - 21 1 - 21 1 - 21 84 

Língua Estrangeira Optativa l - 

Espanhol 
1 - 21 - - - - - - - - - 21 

Subtotal  2 - 42 1 - 21 1 - 21 1 - 21 105 

A
G

R
O

P
E

C
U

Á
R

IA
 

Área Técnica: 

Agricultura 2 2 82 2 2 82 - - - - - - 164 

Zootecnia 2 1 62 2 1 62 - - - - - - 124 

Culturas - - - - - - 2 2 82 2 2 82 164 

Criações - - - - - - 2 1 62 2 2 82 144 

Irrigação e Drenagem - - - - - - 2 2 82 2 1 62 144 

Desenho e Topografia - - - - - - 2 1 62 2 - 42 104 

Construções e Instalações - - - - - - - - - 2 - 42 42 

Administração e Economia Rural 2 1 62 2 1 62 2 1 62 2 1 62 248 

Planejamento e Projeto - - - - - - - - - 2 3 102 102 

Subtotal 6 4 206 6 4 206 10 7 350 14 9 474 1.236 

TOTAL 30 15 930 29 15 909 30 16 950 30 16 950 3.739 

ATIVIDADES 
COMPLEMENTARES 

Avaliação de Sessão e Auto 

Organização 
2 - 42 2 - 42 2 - 42 2 - 42 

168 

Atividades Práticas 2 - 42 2 - 42 2 - 42 2 - 42 168 

Plano de Estudo 2 3 102 2 2 82 - - - - - - 184 

Estágio Supervisionado 
Orientação e Preparação - - - - - - 1 5 121 1 5 121 242 

Execução - - - - - - - - 138 - - 184 322 

 Total  - - - - - - - - 259 - - 305 564 
Subtotal   6 3 186 6 2 166 5 5 343 5 5 389 1.084 

TOTAL GERAL   36 18 1.116 35 17 1.075 35 21 1.293 35 21 1.339 4.823 

 


